⁽³⁷⁶⁾ Ad Avtolic. lib. III, n. 13 и 14—Матѳ. 5, 32. 44. 46; 6, 3. Ibid. lib. II, n. 13—Лук. 18, 27. Ibid. lib. II, n. 22—Іоан. 1, 1—13.

⁽³⁷⁷⁾ Constituimus inprimis, evangelicum instrumentum apostolos auctores habere, quibus hoc munus Evangelii promulgandi ab ipso Domino sit impositum, sic apostolicos viros, non tamen solos, sed cum Apostolis et post Apostolos. Quoniam praedictio discipulorum suspecta fieri posset de gloriae studio, si non adstaret illi auctoritas magistrorum, immo Christi, qui magistros apostolos fecit. Denique nobis fidem ex Apostolis Johannes et Matheus insinuant, ex Apostolicis Lucas et Marcus instaurant (Adversus Marcion. lib. IV, c. 2). In summa, si constat, id verius, quod prius, id prius, quod et ab initio, id ab initio, quod ab Apostolis; pariter utique constabit, id esse ab Apostolis traditum, quod apud ecclesias apostolorum fuerit sacrosanctum... Dico itaque apud illas, nec solas jam apostolicas, sed apud universas, quae illis de societate sacramenti confederantur, id evangelium Lucae ab initio editionis suae stare, quod cum maxime tuemur... Eadem auctoritas ecclesiarum apostolicarum caeteris quoque evangeliiis patrocinabitur, quae proinde per illas et secundum illas habemus, Johannis dico et Mathaei; licet et Marcus, quod edidit, Petri adfirmetur, cujus interpres Marcus: nam et Lucae digestum Paulo adscribere solent (Ibid. c. 5).

⁽³⁷⁸⁾ Non enim per alios dispositionem salutis nostrae cognovimus, quam per eos. per quos evangelium pervenit ad nos; quod quidem tunc praekonaverunt, postea vero per Dei voluntatem in scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum... Ita Mathaeus in Hebraeis ipsorum lingua scripturam edidit evangelij, cum Petrus et Paulus evangelizarent et fundarent ecclesiam. Post vero

Нѣсколько спустя, въ томъ же сочиненіи онъ утверждаетъ, что Евангелій ни больше, ни меньше, какъ только четыре, и видитъ въ этомъ таинственное отношеніе ихъ къ четыремъ странамъ міра, въ коихъ насаждена Церковь ⁽³⁷⁹⁾. Мало сего: по словамъ св. Иринея, такова была достовѣрность всѣхъ нашихъ четырехъ Евангелій уже и въ его время, что объ нихъ свидѣтельствовали сами еретики, стараясь каждый подтверждать мѣстами изъ этихъ Евангелій свое ученіе ⁽³⁸⁰⁾. Вспомнимъ же теперь, что Иринея былъ современникомъ непосредственныхъ учениковъ Апостольскихъ, отъ которыхъ, какъ самъ сознается ⁽³⁸¹⁾, любилъ поучаться съ великою заботливостью и въ особенности былъ долгое время ближайшимъ ученикомъ св. Поликарпа, самаго близкаго ученика Евангелиста Іоанна; не забудемъ также, что Иринея, оставивши Азію, гдѣ протекли его юность и время воспитанія, прежде, нежели прибылъ въ Ліонъ, посѣтилъ до половины тогдашняго Христіанскаго міра, при чемъ удобно могъ узнать все, что въ немъ происходило,—потомъ, будучи еще пресвитеромъ, по нѣкоторымъ дѣламъ церковнымъ, посѣтилъ Римъ, и окончилъ дни свои въ Галліи епископомъ Ліонскимъ. Явно, что онъ могъ получить свѣдѣнія объ Евангеліяхъ не болѣе, какъ изъ вторыхъ устъ, отъ мужей Апостольскихъ, и что свидѣтельство его ручается за вѣрованіе не только церкви Ліонской, но и всей западной и даже почти всей Церкви вселенской. А посему, съ полною справедливостью, можно сказать: не будь никакихъ другихъ свидѣтельствъ изъ втораго вѣка о нашихъ четырехъ Евангеліяхъ, одно свидѣтельство Иринея могло бы неоспоримо утвердить ихъ подлинность.